
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 808 DEL 04-10-2013
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2007/2013 - MISURA 214 - AZIONE 7 –
PROGETTI INTEGRATI E SISTEMA REGIONALE DELLA BIODIVERSITÀ – DISPOSIZIONI
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
F.TO SALVATORE CASALE

SERVIZIO CONDIZIONALITA' E
TERRITORIO

Il Direttore
F.TO SALVATORE CASALE

  
 
Campobasso, 04-10-2013
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 
 

1/3ATTO N. 808  DEL 04-10-2013



IL DIRETTORE GENERALE

Autorità di Gestione del PSR Molise 2007-2013

VISTO        il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA        la Legge Regionale  8 aprile 1997 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA       la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2868 del 21.07.1997 e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA        la Legge Regionale 23 marzo 2010, n.10

VISTO       il Regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO       il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006, così
come modificato dai Regolamenti (CE) nn. 363/2009 del 4 maggio 2009 e 482/2009 dell’8
giugno 2009, recante disposizioni applicative del Regolamento (CE) n. 1698/2005 sopra citato;

VISTO       il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006, così
come modificato dal Regolamento (CE) n. 484/2009 del 9 giugno 2009, che detta disposizioni
in merito alle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello
sviluppo rurale di cui al citato Regolamento (CE) n. 1698/2005;

VISTI          i Regolamenti (CE) del Consiglio n. 74/2009 del 19 gennaio 2009 e n. 473/2009
del 25 maggio 2009, che modificano il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);

VISTO       il Regolamento (CE) n. 1122/2009 della Commissione del 30 novembre 2009, che
abroga e sostituisce il Regolamento (CE) n. 796/2004 della Commissione del 21 aprile 2004;

VISTO       il Programma di Sviluppo Rurale del Molise relativo al periodo di programmazione
2007-2013, approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2008)783 del 25 febbraio
2008 e successivamente modificato con Decisioni C(2010) 1226 del 4 marzo 2010 e C(2012)
9743 del 18 dicembre 2012;

VISTO       il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali n. 30125 del
22 dicembre 2009, relativo alla disciplina del regime di condizionalità ai sensi del Regolamento
(CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti
diretti e dei programmi di sviluppo rurale;

RICHIAMATO l’articolo 75 del citato Regolamento (CE) n. 1698/2005, che attribuisce
all’Autorità di Gestione la responsabilità dell’efficacia, dell’efficienza e della corretta gestione 
del P.S.R.;

RILEVATO che, in particolare, tra i compiti dell’Autorità di Gestione indicati dal P.S.R. 2007-
2013 rientrano la predisposizione e l’emanazione dei bandi attuativi delle Misure, nonché ogni
altro adempimento necessario per l’attivazione degli stessi; 

ATTESO che:

�          con Deliberazione del 15 gennaio 2013 la Giunta Regionale del Molise, ha

-         preso atto della Decisione C(2012) 9743 final del 18/12/2012 con la quale la
Commissione Europea approva la revisione del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise per il periodo di programmazione 2007-2013;

-         dato mandato; tra l’altro, all’AdG di predisporre gli atti necessari per l’attuazione
della nuova “azione 7” della misura 214, relativa a Progetti integrati e Sistema regionale
della biodiversità di cui è beneficiaria la Regione Molise;

�          con proprie Determinazioni

2/3ATTO N. 808  DEL 04-10-2013



-         n. 151 del 20 febbraio 2013 è stato approvato il Programma di attuazione in
coerenza con le linee e gli obiettivi tracciati nel PSR approvato, nonché della
definizione di aspetti procedurali;

-         n. 430 del 22 maggio 2013 è stato approvato il Manuale delle Procedure per
l’Attuazione Diretta dell’azione 7 della Misura 214;   

CONSIDERATO che:

-         il punto 2 dell’articolo 3 del suddetto Manuale di attuazione, fissava alla data del 30
luglio il termine per la presentazione delle domande, fatta salva la possibilità di
concedere ulteriori proroghe;

-         il programma di attuazione di cui alla citata determinazione n. 151 del 20 febbraio
2013, prevede la realizzazione di 4 linee di azioni ognuna attivata autonomamente con
propria domanda di aiuto;

-         alla data del 30 luglio, fissata quale termine per la presentazione delle domande
non si è completato l’iter di elaborazione e rilascio delle domande di aiuto per tutte le
linee di azione;

RITENUTO di dover concludere tale iter al fine di dare completa attuazione al programma; 

D E T E R M I N A
1.         Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.        riaprire itermini per la presentazione delle domande di aiuto a valere sul Programma di cui
all’azione 7 della misura 214 per un periodo di giorni trenta continuativi a decorrere dal giorno
successivo alla data del presente atto.

La presente determinazione sarà pubblicata sul BURM e nella pagina Web della Regione Molise e
dell’Ufficio Europa (www.regione.molise.it/ufficioeuropa).

IL DIRETTORE GENERALE
F.TO DOTT. ANTONIO FRANCIONI

 
 
 

Il documento originale è sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, composto da n. ____ pagine, che è conservato presso
questa Struttura.
 
 
 
Campobasso, ______________ IL DIRETTORE DI

 Servizio Supporto al Direttore Generale
 
 
 
 

 

3/3ATTO N. 808  DEL 04-10-2013


